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Notat 

Markvandring og møde om Rørskoven 

Grundejerforeningen Reedtzholm 10. august 2023 

 

Deltagere:  R22, R56, R69, R70, R109 + R116, R114, R115, R118, R119, R121, R123, 

R134, R164, R169, R181 og R183 - med i alt 22 personer.  

Fra Næstved Kommune deltog Michael Krogh og Sofia. 

Mødeleder:  Lars Grupe Larsen, Næstformand Grundejerforeningen Reedtzholm 

Referent:  Susanne Parbst, Forperson Det Grønne Udvalg 

 

Lars Grupe indledte mødet. Det er bestyrelsens ønske, at der udarbejdes en politik for 

plejen af rørskoven. Bestyrelsen er af den opfattelse, at alle grundejere i foreningen skal 

have mulighed for at blive hørt. Derfor skal politikken til godkendelse på en 

generalforsamling.  

 

Michael Krogh takkede for det store fremmøde og indledte med at henvise til, at 

området er beskyttet af Naturbeskyttelsesloven samt udpeget til Natura 2000 område. 

Seneste plan for området er beskrevet i Natura 2000-plan 2022-2027  

 

Vi startede med at bese græsningsarealet på Grundejerforeningen Strandgårdens 

strandeng og rørskov. Herefter gik vi langs kysten. Vi gjorde flere ophold undervejs, for 

at kigge på vegetationen, og afsluttede på arealet for den gældende ”Naturplejeaftale 

strandengsareal mellem Enø Høslætlaug og Næstved Kommune 2020-2025”. 
 

Michael Krogh fortalte undervejs, at naturværdien af vores strandeng og rørskov i 

seneste rapport er betegnet som ”ringe”. Michael Krogh gav udtryk for, at vores 

beslutning om at flytte tidspunkt for høslæt på strandengen til efter den 14/7, 

forhåbentlig kan fremme en større biodiversitet. 

 

Michael Krogh opsummerede om rørskoven: 

1. Den optimale pleje af rørskoven er afgræsning med kvæg eller heste 

2. Supplerende, eller alternativt; rørslåning af 2-3 mindre områder fordelt på 

strækningen. Områderne bør have en bredde svarende til ca. 3-5 matrikler. 

Forudsætningen er at gældende regler overholdes1. Her fremhævede Michael, at 

de afskårne rør skal fjernes 

 
1 Rørskov og strandeng. Beskyttet natur.docx (reedtzholm.dk) 

https://www.naestved.dk/media/jrwplaet/natura-2000-omraade-nr-169.pdf
https://reedtzholm.dk/wp-content/uploads/2023/04/Roerskov-og-strandeng.-Beskyttet-natur.docx.pdf
https://reedtzholm.dk/wp-content/uploads/2023/04/Roerskov-og-strandeng.-Beskyttet-natur.docx.pdf
https://reedtzholm.dk/wp-content/uploads/2023/04/Roerskov-og-strandeng.-Beskyttet-natur.docx.pdf
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3. Bevarelse af områder med urørt rørskov. Michael Krogh opfordrede til, at vi får 

lavet en kortlægning over de arter der findes i rørskoven, og på denne baggrund 

udvælge områder der bør bevares af hensyn til dyr og planter - Nogle fuglearter er 

afhængige af rørskoven til jagt, skjul og yngel. Fx slår rørhøgen sig kun ned i et 

område hvis der er 3 hektar rørskov.  
 

Konklusion: Opnå en variation i området, med dels afgræsningsområder, dels områder 

med årlig slåning af rør og områder med urørt rørskov. 

 

Mht. fjernelse af de afskårne rør: 

Michael Krogh erkender, at det er urealistisk at kræve, at de afslåede rør bliver kørt 

væk. Michael vil undersøge om der kan gives tilladelse til afbrænding af rørene. 

Eventuelt kan Michael Krog/ Næstved kommune anvise placering af de afskårne rør i en 

bunke, på et område af lav naturmæssig værdi. 

 

I øvrigt:  

• Kommunen kan ikke pålægge lodsejer naturpleje 

• Rørene kan slås med le eller maskine 

• Det kan undersøges om et tækkefirma er interesseret i at slå rørene 

• Kommunen vil ikke foretage nabohøring hvis grundejerforeningens bestyrelse 

ansøger om dispensation til rørslåning for et område 
 

I den efterfølgende debat blev der dels udtrykt ønske om at bevare rørskoven, og dels at 

det er vigtigt at en evt. slåning ikke kommer til at følge en lige linje ud fra en matrikel, 

men får et naturligt udtryk.  

Der blev ligeledes udtrykt opbakning til naturplejeaftaler som den nuværende med Enø 

Høslætlaug. 

 

Mødet sluttede med opbakning til at få udarbejdet en samlet plan for hele området. 

Michael Krogh tilbyder at bidrage med rådgivning til dette, og fx hjælpe med at 

strukturere hvordan en plan kan se ud. 

Tre deltagere tilbød at deltage i en arbejdsgruppe under bestyrelsen: Svend Erik Gryning 

R56, Claus Carstensen R181 og Tim Fog R183. 

 

Lars Grupe vil gå videre til bestyrelsen med dette ønske. 


